HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số: 321/BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày 22 tháng 7 năm 2025

BÁO CÁO

Thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết

quy định nguyên tắc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn, hàng năm

giai đoạn 2021-2025 của cấp huyện sau khi tổ chức chính quyền địa phương

02 cấp và giao Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định điều chỉnh

(Trình Kỳ họp thứ 30, Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XVIII)

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định và phân công của Thường

trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách báo cáo kết quả thẩm tra

Tờ trình số 402/TTr-UBND ngày 21/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Dự

thảo Nghị quyết quy định nguyên tắc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn,

hàng năm giai đoạn 2021-2025 của cấp huyện sau khi tổ chức chính quyền địa

phương 02 cấp và giao Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định điều chỉnh như sau:

Theo quy định của Luật Đầu tư công về danh mục chương trình, nhiệm

vụ, dự án cũng như kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách cấp huyện do cấp

huyện quản lý và chịu hoàn toàn trách nhiệm; nay triển khai  sắp xếp, sáp nhập

đơn vị hành chính cấp xã và tổ chức hệ thống chính quyền địa phương 02 cấp,

việc điều chuyển điều chỉnh kế hoạch đầu tư công của cấp huyện lên cấp tỉnh và

về cấp xã là cần thiết.

Việc Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nguyên

tắc và giao Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định điều chỉnh kế hoạch đầu tư công

trung hạn, hàng năm giai đoạn 2021-2025 của cấp huyện sau khi tổ chức chính

quyền địa phương 02 cấp là phù hợp với quy định tại điểm b1 khoản 4 Điều 7

Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy định về phân

định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà

nước của Bộ Tài chính.

Về nội dung Tờ trình và dự thảo Nghị quyết: Ban Kinh tế - Ngân sách đã

tổ chức làm việc, các nội dung góp ý được cơ quan soạn thảo tiếp thu, chỉnh sửa,

1 “… Trong trường hợp cần thiết, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định việc giao cho Ủy ban nhân

dân cấp tỉnh quyết định việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm theo quy định tại khoản này

phù hợp với mục tiêu, định hướng phát triển, khả năng cân đối, đặc điểm cụ thể của địa phương và giải quyết các

vấn đề cấp bách, quan trọng phát sinh từ thực tiễn trong quá trình sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức chính

quyền địa phương 02 cấp.”

2

hoàn thiện. Vì vậy, Ban nhất trí và đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh thống nhất

thông qua./.

Nơi nhận:
- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);

- UBND tỉnh; UBMTTQVN tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh khóa XVIII;

- Các đại biểu tham dự kỳ họp thứ 30;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, HĐ1.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thị Thúy Nga

		2025-07-22T18:12:07+0700

		2025-07-22T19:45:51+0700